25RS0030-01-2024-001634-94

Дело № 1-98/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 июня 2025 года пгт. Славянка

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Нефёдовой Н.С., 

при секретаре Осолихиной О.И., 

с участием гос. обвинителя 

пом. прокурора Хасанского района Ераксиной Е.Р., 

подсудимого ФИО8, 

защитника – адвоката Костюченко А.С., 

рассмотрев в открыт. судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО8 Владимировича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, со средним специальным образованием, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> Б, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого, задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ 03.10.2023, содержащегося под стражей с 05.10.2023,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО8 совершил приготовление к преступлению, то есть приискание, изготовление, приспособление лицом средств и орудий совершения преступления, приискание соучастников преступления, сговор на совершение преступления, и иное умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а так же незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, незаконные хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере, а именно: 

он, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, нарушая требования Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил умышленные преступления в составе организованной преступной группы при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не имея легальных источников дохода и, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, при этом, осознавая, что незаконный сбыт указанных средств позволит ему за короткое время получить высокий денежный доход. При этом понимая, что наибольшая прибыль от незаконного оборота наркотических средств может быть получена при организованной культивации, сборе наркосодержащего растения конопля, изготовлении из нее наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) и его сбыте. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на организацию незаконного культивирования наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis) в крупном размере, и дальнейшего сбора, хранения конопли, с последующей переработкой и незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в один из дней, в точно не установленный период времени, но не позднее 27.09.2023, в целях совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, для получения материальной выгоды создал на территории Хасанского муниципального округа Приморского края устойчивую организованную группу, характеризующуюся стабильностью состава и согласованностью действий. 

Так, ФИО1, в один из дней, в точно не установленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, зная о корыстных стремлениях к быстрому обогащению, желании получать наркотические средства и нежелании заниматься законной трудовой деятельностью, с целью приискания соучастников преступления, предложил ФИО2, ФИО3, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, ФИО8, участие в организованном совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств: культивации наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), с целью дальнейшего незаконного изготовления наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) и его последующего сбыта, с распределением вырученных от незаконного сбыта денежных средств между участниками преступной группы, в точно не установленном процентном соотношении, но не менее 25% каждому участнику преступной группы, а также возможности употребления наркотических средств в неограниченном количестве. ФИО2 и ФИО8, являясь потребителями наркотических средств каннабисной группы, а также ФИО3, не являющийся потребителем наркотических средств, не имеющие постоянных легальных источников дохода, на предложение ФИО1 ответили согласием, тем самым они добровольно вошли в состав организованной преступной группы, возглавляемой ФИО1, осознавая при этом общие цели функционирования такой организованной группы и свою принадлежность к ней.

Заинтересованность участников организованной ФИО1 преступной группы в совершаемых преступлениях, основывалась на получении материальной выгоды в виде денежных средств, а также возможности ФИО2 и ФИО8 в неограниченных количествах употреблять наркотические средства.

Участники организованной группы близко знакомы друг с другом, постоянно встречались друг с другом, поддерживали дружеские отношения, при этом испытывали нужду в денежных средствах. Указанные обстоятельства являлись основой, поддерживающей между членами организованной группы, устойчивые связи.

Указанные лица добровольно вошли в состав организованной группы, руководство которой ФИО1, обладающий лидерскими качествами, возложил на себя, разработав план совершения преступлений и распределив роли следующим образом, что сам ФИО1 осуществит поиск земельного участка, расположенного в районе пгт. Зарубино Хасанского муниципального района Приморского края, с целью последующего выращивания наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), кроме того будет осуществлять мониторинг социальных групп для безопасной (исключая нахождение сотрудников полиции по пути следования транспортного средства) перевозки наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis) и ее производных. Кроме того ФИО1 отдельно от ФИО8, будет также хранить и изготавливать наркотические средства каннабисной группы, и осуществлять их сбыт, с целью обогащения всех участников преступной группы, остальные участники организованной преступной группы ФИО2, ФИО3, ФИО8, являясь членами организованной группы, созданной ФИО1, согласно распределению ролей, осуществляли роли исполнителей, в обязанности которых входило: 

- ФИО2, ФИО3, под руководством ФИО1 совместно должны были осуществить:

- обработку (вскапывание, удобрение, рыхление) земельного участка с целью приготовления его к посеву семян наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), которые ФИО1, приобрёл при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах; 

- культивирование наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), а именно осуществления прополки, внесение удобрений, удаление пустоцвета;

- сбор с указанных мест посадок частей наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis) и наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушивание частей наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), и наркотического средства каннабиса (марихуаны);

- перевозку наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis) и наркотического средства каннабиса (марихуаны) к определенному ФИО1 месту для дальнейшей переработки, изготовления наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) и его дальнейшего сбыта; 

- охрану от действий иных лиц, не входящих в число участников организованной преступной группы.

ФИО8, должен был осуществить хранение привезенных ему ФИО2, ФИО3, наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis) и наркотического средства каннабиса (марихуаны), их последующей сушки, замачивания в органическом растворителе, с целью дальнейшего изготовления из полученного раствора наркотических средств каннабисной группы, предназначенных для последующего сбыта всеми участниками организованной преступной группы.

ФИО1, являясь руководителем организованной преступной группы, единолично управлял согласованными действиями ее участников, создавал условия для осуществления преступной деятельности, давал указания участникам организованной группы о датах и исполнителях конкретных действий по последующей культивации, и охране от действий иных лиц, не входящих в число участников организованной преступной группы. Кроме исполнения руководящей функции ФИО1 лично осуществлял контроль за стадиями созревания культивированных растений конопли в местах посева, лично осуществлял контроль сбора частей наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis) и наркотического средства –каннабис (марихуаны) в вышеуказанных местах участниками организованной преступной группы – ФИО2, ФИО3, которое по его указанию хранилось в отведенных им местах, где производилось незаконное культивирование наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), для дальнейшей их транспортировки к месту последующего изготовления наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта. 

Таким образом, организованная преступная группа, созданная ФИО1 для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и, функционировавшая под его руководством, обладала необходимыми признаками устойчивости, характерными для данной формы организованной преступности, которые выражались в следующем:

- согласованностью действий всех членов организованной группы в период совершения преступлений, для достижения общей преступной цели, направленной на личное обогащение и обеспечение возможности без ограничения употреблять наркотические средства участниками группы;

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконное культивирование наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis) в крупном размере, и дальнейшего сбора, хранения конопли, с последующей переработкой и на незаконный сбыт наркотических средств, и извлечение незаконного дохода;

-наличием заранее разработанного преступного плана и предварительной договоренности выразившихся в том, что в точно не установленный период времени, но не позднее 27.09.2023, ФИО1, осуществит поиск в лесной труднодоступной местности в районе пгт. Зарубино Хасанского муниципального округа, Приморского края, участка местности для последующего посева семян растений конопли, после чего все участники организованной преступной группы, под его (ФИО1) руководством будут осуществлять посев семян растений конопли в почву в лесной труднодоступной местности в районе с пгт. Зарубино Хасанского муниципального округа, Приморского края, уход за растениями конопли, а также осуществлять охрану произведенных посевов, сбор растений конопли, с целью дальнейшей незаконной перевозки к месту изготовления наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла), изготовления наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла) с целью его последующего сбыта и распределения прибыли между участниками преступной группы; 

- критерием высокой устойчивости преступной группы и сплоченности ее членов, стабильность состава участников группы, заранее объединившихся для совершений преступлений, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода (в период с 01.01.2023 до 27.09.2023, когда её деятельность была пресечена сотрудниками ОМВД России «Хасанский»);

- организованностью преступной группы, которая была основана на наличии руководителя (ФИО1), строгом распределении ролей между участниками преступной группы при подготовке к совершению преступлений, непосредственно в ходе их совершения, и координации их действий, внутренней дисциплиной среди членов преступной группы, планировании преступной деятельности, определении мест сбора, хранения и изготовления из наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis) наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла), времени осуществления перевозки наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis) к месту изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в приобретении предметов и технических средств для обеспечения нормального функционирования организованной преступной группы, а именно предоставлении для её участников автомобильной техники - автомошины «Сузуки Эскудо», государственный регистрационный знак К № RUS, предназначенной для доставки в место культивирования участников группы, а также удобрений для улучшения роста растений, растворителя, необходимого для изготовления наркотического средства. 

Все средства, необходимые для процесса культивирования, сбора и изготовления из растений конопли наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), включая органический растворитель, таз, бидоны, шприцы, удобрения и иных предметов, используемые в процессе культивирования, охраны и изготовления, приобретались ФИО1, как самостоятельно с передачей другим членам преступной группы для использования в преступной деятельности, так и участниками организованной преступной группы за счет средств ФИО1 и по его прямому указанию. Осуществляя руководство преступной группой, контроль за её незаконной деятельностью, ФИО1 регулярно проверял ход и результаты работы культивирования, сбора, хранения наркосодержащих растений конопли и изготовления из них наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). При этом ФИО1 сам лично изготавливал наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), так и получал от участника преступной группы ФИО8 изготовленное последним наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

- наличием иерархии, выражающейся в сформировавшейся внутри неё системы подчиненности, при которой члены преступной группы подчинялись одному лидеру – ФИО1; 

- значительными объемами незаконно хранимых наркотических средств, с целью дальнейшего сбыта - каннабис (марихуана), общей постоянной массой – 13451,0 г., а также наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в виде раствора в органическом растворителе, общей постоянной массой содержащегося в растворе наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) – 82,33 г., а также частей растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой частей растений- 6,2 г.

Организованная преступная группа, созданная ФИО1, занималась незаконным культивированием наркосодержащих растений конопли, в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта, и функционировала под его руководством с точно не установленного периода времени до 27.09.2023, когда её деятельность была пресечена сотрудниками ОМВД России «Хасанский».

В результате преступной деятельности созданной ФИО1, организованной преступной группы, в которую также входили ФИО2, ФИО3, ФИО8 в период с 01.05.2023 до 17 час. 15 мин. 27.09.2023 в Хасанском муниципальном округе 

<

адрес>, осуществлена культивация (уход) за не менее 28 наркосодержащими растениями конопли, в крупном размере, а также дальнейший сбор, хранение конопли, с последующей переработкой и приготовлением к незаконному сбыту наркотических средств, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, организовав и возглавив преступную группу, в состав которой помимо него входили ФИО2, ФИО3, ФИО8 – члены организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с целью получения материальной выгоды, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в период с 00 час. 01 мин. 01.05.2023 до 00 час. 00 мин. 27.09.2023, находясь на участках местности, расположенном в 228 м. в восточном направлении от километрового знака «136» автодороги «Раздольное-Хасан» Хасанского муниципального округа 

<

адрес> и на расстоянии 1,6 км. в юго-восточном направлении от 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, в месте культивирования наркосодержащих растений конопли, расположенных на участках местности, на территории Хасанского муниципального округа 

<

адрес>, в вышеуказанных точках географических координат, где с момента произведенного при указанных обстоятельствах посева взошло и произрастало не менее 28 наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), с которых по указанию ФИО1, участниками организованной преступной группы ФИО2, ФИО3, с целью дальнейшего изготовления наркотических средств каннабисной группы и незаконного сбыта, произвели сбор частей наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), а также наркотического средства – каннабиса (марихуаны). Впоследствии, по указанию ФИО1, в период с 01.09.2023 по 27.09.2023, собранные части растений конопли, вышеуказанные лица незаконно перевезли в находящийся в пользовании ФИО8 гаражный бокс, расположенный в 50 м. в юго-западном направлении от 

<

...> в пгт. Зарубино Хасанского муниципального округа Приморского края, для просушки, и последующего изготовления ФИО8 наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), где незаконно хранили их в качестве сырья с целью последующего изготовления и сбыта наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере. 

Затем по указанию ФИО1, ФИО8 поместил часть собранных и перенесенных растений конопли, являющихся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 7518,7 г. в тент, для дальнейшего просушивания с использованием вентиляторов, а остальные части растения конопли, являющихся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянными массами: - 2812,8 г. поместил полимерный мешок, - 1444,0 г. и 1376,7 г. в 2 пластиковых бидона, - 164,4 г. в полимерное ведро, - 134,4 г. в полимерный пакет, а также части растения конопли, являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой 6,2 г., поместил в металлическое ведро, другую часть растений конопли неустановленной массы, замочил в органическом растворителе в неустановленной следствием емкости, отжал, получив наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в органическом растворителе, массами 30,39 г, 43,24 г, 8,70 г. поместил в 3 полимерные канистры, тем самым участники организованной преступной группы, осуществили приготовление к незаконному сбыту указанных наркотических средств с целью последующего извлечения прибыли и ее распределению между участниками преступной группы, согласно достигнутым ранее договоренностям.

Однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 27.09.2023 в период с 13 час. 15 мин. до 13 час. 50 мин. в гаражном боксе, расположенном в 50 м. в юго-западном направлении от 

<

...> в пгт. Зарубино Хасанского муниципального округа Приморского края, при проведении сотрудниками полиции обыска в присутствии ФИО8, были обнаружены и изъяты предметы, принадлежности и оборудование, предназначенные для незаконного изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). 

Так, согласно заключению эксперта №сп от ДД.ММ.ГГГГ, растительные вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проведенного в гаражном боксе, расположенного в 50 м. в юго-западном направлении от 

<

адрес> в пгт. Зарубино Хасанского муниципального округа 

<

адрес>, являются:

- наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Общей постоянной массой наркотического средства каннабиса (марихуаны): 13451 г., складывающегося из совокупности веществ: вещество № - массой 7518,7 г., вещество № массой - 2812,8 г., вещество №а- массой 1444,0 г., вещество 3б – массой 1376,7 г., вещество № - массой 164,4 г., вещество №- массой 134,4 г.; 

- частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой 6,2 г. (вещество №);

- наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), представленного в виде раствора в органическом растворителе. Общей постоянной массой масла каннабиса (гашишного масла) 82,33 г., складывающейся из совокупности веществ: вещество №а - массой 30,39 г., вещество 6б - массой 43,24 г., вещество 6в - массой 8,70 г.

Таким образом, ФИО1, являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя в составе организованной группы с ФИО2, ФИО3, ФИО8, приготовили к незаконному сбыту:

- наркотическое средство – каннабис (марихуану), включенное в Список № наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, общей постоянной массой 13451,0 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

- наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) включенное в Список № наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, в виде раствора в органическом растворителе, общей постоянной массой масла каннабиса (гашишного масла) - 82,33 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, является крупным размером;

- части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), включенного в перечень «Растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», постоянной массой частей растений 6,2 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Он же, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение наркотического средства, а также частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) в значительном размере, нарушая требования Федерального закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, в неустановленный в ходе следствия период времени, но не позднее 14 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в неустановленном месте на территории Хасанского муниципального округа 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение наркотического средства в значительном размере, при неустановленных в ходе следствием обстоятельствах, приобрел наркотическое средство -каннабис (марихуану), включённое в список № наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, постоянной массой 26,4 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, а также незаконно приобрёл части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), включенное в список № наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, постоянной массой 11,0 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которые перенёс и оставил на хранение по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Зарубино, 

<

адрес>, где незаконно, умышлено хранил до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе производства обыска в жилище ФИО4 в случаях, не терпящих отлагательства, по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Зарубино, 

<

адрес> период с 14 час. 00 мин. до 14 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину в совершении обоих инкриминируемых деяний признал, в судебном заседании пояснил, что примерно в 2015 году он познакомился с ФИО1, с которым у нас сложились дружеские отношения. ФИО1 наркотические средства не употребляет, но занимается их продажей. В его пользовании находится гараж №, расположенный в ГСК «Чайка» в пгт. Зарубино в районе прибрежной полосы, на острове, в районе 

<

адрес>, где имеются полки, самодельное сушильное оборудование, вытяжка. Он знал, о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств, которые он изготавливает сам и вместе с ФИО8, из растений конопля, которую ФИО1 вместе со своими работниками ФИО3 и ФИО2, с которыми он знаком опосредованно, выращивает в лесном массиве в 

<

адрес>, в районе дач. Он участия в культивации наркотиков не принимал, точное место, где ФИО1, осуществлял выращивание растений конопли для последующего изготовления из них наркотического средства масла каннабиса ему не известно. О том, что ФИО1 занимается сбытом наркотиков ему стало известно в 2023 году в ходе беседы с ним лично, в ходе которой он говорил мне, что он потихоньку выращивает коноплю и продает ее морским. 

26.09.2023 примерно около 14 час. 00 мин. Он встретил ФИО1, который попросил его высушить принадлежащую ему марихуану у ФИО8 в гараже, после изготовить из конопли масло каннабиса, которое потом расфасованное по шприцам заберёт либо ФИО1, либо кто-то из его помощников – ФИО3 или ФИО2. За данную услугу ФИО1 разрешил ФИО8 взять из привезённой конопли полмешка для личного употребления. ФИО8 было понятно, что изготовленное масло каннабиса в последующем предназначается для сбыта ФИО1, неизвестным лицам. ФИО8 согласился, так как сам употребляет наркотическое средство «химку» и для изготовления нужно сырье. ФИО1 ФИО8, что вечером 26.09.2023 приедет ФИО3 и привезёт мешки с коноплей, ФИО8 надо будет разложить коноплю на сушку и из сухой конопли начать процесс изготовления масла каннабиса. Примерно в 19 час. 00 26.09.2023 приехал ФИО3 на автомашине «Сузуки Эскудо», серого цвета, и выгрузил из автомашины мешки, в которых находились части растений конопли, некоторые были со стеблями, в некоторых мешках конопля уже была сухая, и передал их ФИО8 ФИО8 вместе с ФИО3 разложили содержимое мешков по полкам и на пол, на тент в гараже, ФИО8 включил сушку и вентиляцию. Сухие растения ФИО8 с ФИО3 разложили по ведрам, а также вместе с ФИО3 замочил в ведрах с растворителем, чтобы в дальнейшем выпарить и изготовить по просьбе ФИО1 наркотическое средство - масло каннабиса. Растворитель ФИО8 привез ФИО3. ФИО8 набрал для личного потребления половину фасовочного пакета марихуаны, чтобы изготовить из нее «химку». После этого ФИО3 уехал ФИО8 в гараже из марихуаны изготовил для личного потребления масло каннабиса, которое смешал с табаком и употребил путём курения в гараже. Оставшуюся часть марихуаны ФИО8 оставил в пакете, который отнес по месту своего жительства, где положил на балкон квартиры. Утром 27.09.2023, примерно в 06 час. 00 мин., в дверь квартиры постучали. ФИО8 открыл дверь и в квартиру вошли сотрудники полиции с понятыми. Его ознакомили с постановлением о производстве обыска и предложили добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы. Он показал сотрудникам металлическую тарелку, в которой ранее изготавливал для личного потребления химку, а также полимерный пакет с марихуаной, которую взял в своем гараже 26.09.2023, и которые были изъяты, упакованы. Также у него дома нашли ещё один пакет с остатками растения конопля, принадлежащее ему, который тоже был изъят. Он сам отвёл сотрудников полиции к своему гаражу, открыл его и показал, что в гараже находятся растения конопли, принадлежащие ФИО1 и пояснил, что ФИО1 попросил высушить коноплю и изготовить из неё масло каннабиса. Сотрудниками полиции все было изъято, упаковано и опечатано. 

Храня растения конопля, культивированные ФИО1, с ФИО2 и ФИО3, марихуану, а также готовясь изготовить масло каннабиса ФИО8 понимал, что в дальнейшем ФИО1, будет её продавать обратившимся к нему покупателям, в чем глубоко раскаялся. 

Не доверять показаниям подсудимого у суда оснований нет, поскольку они согласуются с добытыми доказательствами, логичны и последовательны, отвечают требованиям относимости, достоверности и допустимости, в связи с чем, судом расцениваются как доказательства предъявленного ФИО8 обвинения. Объективных данных о том, что признание подсудимого было получено в результате недозволенных методов ведения расследования либо иного давления, оснований для оговора себя подсудимым в ходе судебного разбирательства судом не установлено.

Вина ФИО8 в совершении указанных преступлений так же подтверждается показаниями свидетелей, оглашённых в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Согласно показаниям свидетеля ФИО38 (данные о личности которого сохранены в тайне), он является потребителем наркотических средств каннабисной группы – масла каннабиса (гашишного масла). Ему знаком гражданин ФИО1, который фактически проживает в 

<

адрес>, точного адреса места его проживания он не знает. Откуда именно Петрову знаком ФИО1 - он сказать не может, так как ФИО1 сможет его узнать. В период времени с 2021 по 2023 год ФИО9, находясь в пгт. 

<

адрес> неоднократно видел, что ФИО1, перерабатывает и хранит наркосодержащие растения конопли в гараже, расположенном недалеко от его дома. В переработке ему помогает его друг по прозвищу «Жила» - Андрей ФИО8, который в т. числе и по указанию ФИО1, осуществляет сбыты наркотических средств, то есть не только помогает изготавливать наркотик (масло каннабиса) и «химку», но и развозит его при необходимости. При этом ФИО8 является потребителем наркотических средств, изготавливаемых из конопли. ФИО1, изготавливает наркотик в больших объемах, с целью дальнейшей продажи. Для изготовления наркотиков, сырье (растения конопли) ФИО1 выращивает в районе сопок, расположенных вдоль трассы «Раздольное-Хасан», в промежутке между поворот. с трассы в сторону п. Зарубино и до с. Гвоздево, точнее объяснить ФИО9 не может. В течение лета, когда созревает конопля, и до поздней осени ФИО1 перерабатывает коноплю, то есть срывает, сушит и вываривает масло каннабиса. Петрову известно о том, что выращиванием конопли занимается как сам ФИО1, так и двое его рабочих, жителей пгт. Зарубино. Переработкой конопли ФИО1 занимается как сам, в пристройках, расположенных за магазином «Елена» в пгт. Зарубино, так и просит ФИО8, осуществить переработку в гараже, расположенном недалеко от места жительства ФИО1. ФИО9 был свидетелем того, как ФИО1 осуществлял переработку растений конопли, хранит переработанный наркотик как в пристройке за магазином «Елена», так и в гараже, изготавливает его в больших объемах с целью дальнейшей продажи. Ранее ФИО9 неоднократно приобретал у ФИО1 наркотическое средство масло каннабиса, для он с ФИО1 предварительно созванивался (т. 2 л.д. 242-245).

Из показания свидетеля ФИО39данные о личности которого сохранены в тайне), следует, что он не является потребителем наркотических средств. Ему знаком гражданин ФИО1. Откуда именно он ему известен, ФИО10 не может сказать, так как иначе ФИО1 может его узнать. ФИО1 на протяжении не менее 5 лет занимается незаконной продажей наркотических средств, а именно смолы (масла каннабиса), а также «химки». ФИО1 в выращивании конопли ему помогают ФИО2 и ФИО3. Помогает ФИО1 в изготовлении наркотиков и распространении ФИО8. ФИО1 и его работники ФИО2, ФИО3 выращивают коноплю, а после - ФИО8 и ФИО1 изготавливают наркотические средства и продают. Никто о деятельности ФИО1 в открытую не скажет, так как побоится мести со стороны ФИО1, ФИО8 и их семей. ФИО10 известно, что ФИО8 работает с ФИО1 уже не первый год, а другие работники у него меняются (т. 3 л.д. 62-64).

Согласно показаниям свидетеля ФИО40 (данные о личности которого сохранены в тайне), он является потребителем наркотических средств каннабисной группы – масла каннабиса (гашишного масла), путём курения через папиросы. Ему знаком ФИО8, от которого ему стало известно, что ФИО8 изготавливает и продает наркотики, привлёк его к этому ФИО1. Так на протяжении не менее 5 лет ФИО1 и ФИО8, занимались выращиванием, изготовлением и продажей наркотиков вместе, а после, примерно в 2022 году, ФИО8 отошел от ФИО1, но при этом ФИО1 часто просил его при необходимости помочь изготовить наркотики и отвозить их покупателям. За данную услугу ФИО1 платил ФИО8. Гражданину Х известно, что был определенный процент от сумм продажи, а также ФИО1 давал ФИО8 товар (коноплю). В конце 2022 года ФИО1 привлек ФИО2 и ФИО3, которые занимались только выращиванием конопли, а ФИО8 и ФИО1 изготавливали наркотики и продавали их. Все организовывал ФИО1, он контролировал ФИО2 и ФИО3, также платил им деньги. ФИО8 говорил, что хотел отойти от ФИО1, но ФИО1 его заманивал деньгами и наркотическими средствами. От ФИО8 свидетелю известно, что идея о выращивать, изготавливать и продавать наркотических средств была именно ФИО1 (т. 3 л.д. 66-68).

Свидетель ФИО41 (данные о личности которого сохранены в тайне) на предварительном следствии пояснял, что является потребителем наркотических средств каннабисной группы – масла каннабиса (гашишного масла), путём курения через папиросы. Ему знаком ФИО1, который на протяжении более 10 лет занимается незаконным оборотом наркотических средств на территории Хасанского муниципального округа 

<

адрес>, а именно выращиванием и переработкой конопли, изготовлением наркотического средства масла каннабиса и его продажей. Около 10 лет назад ФИО1 работал с ФИО8. Примерно около 3-4 лет ФИО8 перестал работать с ФИО1, и он на данную работу привлек ФИО3, являющегося его родственником, а также ФИО2. ФИО12 известно, что на протяжении 3-4 лет, не менее, ФИО1 является организатором в незаконном обороте наркотических средств на территории Хасанского муниципального округа, но в основном на территории пгт. Зарубино и близлежащих поселков. Под его руководством, ФИО2 и ФИО3 осуществляют выращивание наркосодержащих растений конопли в районе пгт. Зарубино. После того как ФИО3 и ФИО2 привозили коноплю в пгт. Зарубино ФИО1 либо сам, либо просил ФИО8 (по прозвищу «Жила»), осуществлять изготовление наркотического средства масла каннабиса. Ему известно, что после того как наркотическое средство изготавливалось ФИО1 и ФИО8, то они осуществляли его сбыт При этом изготовлением, развозом и передачей закупщикам наркотических средств занимается как сам ФИО1, так и ФИО8, ФИО2 и ФИО3 осуществляли только выращивание растений конопли (т. 3 л.д. 70-73).

Из показаний свидетеля ФИО13 (данные о личности которого сохранены в тайне), следует, что ему знакомы ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО8. В период с 2021 по 2023 годаФИО42, находясь в пгт. 

<

адрес>, неоднократно видел, что ФИО1 перерабатывает и хранит наркосодержащие растения конопли в гараже, расположенном недалеко от его дома. В переработке ему помогает его друг по прозвищу «Жила» - ФИО4, который по указанию ФИО1 осуществляет сбыты наркотических средств, то есть не только помогает изготавливать наркотик (масло каннабиса) и «химку», но и развозит его при необходимости. ФИО4 является потребителем наркотических средств, изготавливаемых из конопли. ФИО1 изготавливает наркотик в больших объемах, с целью дальнейшей продажи. Для изготовления наркотиков, сырье (растения конопли) ФИО1 выращивает в районе сопок, в течение лета, когда созревает конопля, и до поздней осени ФИО1 перерабатывает коноплю, то есть срывает, сушит и вываривает масло каннабиса. Выращиванием конопли, а также снятием урожая и сушкой, занимается как сам ФИО1, так и двое его рабочих, ФИО2, который также является потребителем наркотических средств, и ФИО3 (т. 3 л.д. 75-77).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, она проживает совместно со своим сожителем ФИО8 с 2011 года. ФИО8 официально не трудоустроен, однако занимается переработкой морепродуктов, рыбной продукции, которые он продает. ФИО8 по характеру добрый, сострадательный, не скупой, всегда помогает нуждающимся, периодически употребляет спиртное - пиво, но не часто и не в больших количествах. Свидетель №3 с 2014-2015 года было известно о том, что ФИО4 употребляет наркотические средства каннабисной группы путём курения, где именно он брал наркотические средства, ей не было известно, он об этом не говорил. Свидетель №3 наркотические средства не употребляет и никогда не употребляла. С ФИО1, ФИО4 знаком примерно с 2018 года, может сказать, что между нами были дружеские отношения. ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Зарубино, 

<

адрес>, то есть по месту её и ФИО4 жительства пришли сотрудники полиции, которые предъявили постановление на обыск по месту их жительства. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: металлическая миска со следами наркотического средства и 2 пакета с наркотическим средством - коноплей, которые принадлежали ФИО4 ходе обыска в гараже, находящимся в их с ФИО8 пользовании, зарегистрированном на Свидетель №3, в гараже находилось много конопли в тенте и ведра также с коноплей. Как именно в гараже появились данные растения и вещества Свидетель №3 не знает, ФИО4 ей об этом ничего не говорил (т. 2 л.д. 242-245).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился сотрудник полиции с просьбой принять участие в оперативных мероприятиях на территории пгт. Зарубино Хасанского муниципального округа 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время Свидетель №2 и приглашенный в качестве понятого второй гражданин по имени ФИО6, выехали в пгт. Зарубино, Хасанского муниципального округа 

<

адрес>, где были проведены обыска у разных лиц. После прибыли по адресу проживания ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Зарубино, 

<

адрес>, дверь им открыл ФИО8, всем были разъяснены права и обязанности. ФИО8 было предъявлено постановление о проведении обыска по месту его жительства, а также в 2-х гаражах. На вопрос сотрудника полиции ФИО8, пояснил, что у него по месту жительства ничего запрещённого нет, а вот в гаражном боксе у него имеются растения конопли, которые в вечернее время 26.09.2023 ему привез ФИО3 по просьбе ФИО1. ФИО8 открыл ключом гаражный бокс, где они увидели много растений конопли, лежащих на деревянных полках, а также на полу. Кроме этого, на полу были полимерные ведра и пакет с измельченными растениями, имеющие специфический запах, а также металлическое ведро со следами и с измельченными растениями, имеющие специфический запах, в котором был фрагмент ткани со следами и матерчатые перчатки, также со следами имеющие специфический запах. Также были обнаружены 2 металлические миски со следами, имеющие специфический запах. На полу также были канистры с раствором темного цвета также со специфическим запахом. В гараже была оборудована сушилка, имелись вентиляторы в виде 2-х конструкций, система вентиляции была хорошая. Сложилось ощущение, что гараж был специально оборудован как сушильное помещение. Все вышеперечисленное было изъято. ФИО8 пояснил, что все наркотические растения и вещества ему не принадлежат, и что его лично попросил ФИО1, чтобы он несколько дней хранил у себя в гараже принадлежащие ФИО1 растения и вещества, которые ФИО8 привез ФИО3 вечером 26.09.2023, являющийся работником ФИО1. Со слов ФИО8, последний знал, что данные части растений и вещества являются наркосодержащими, наркотическими. При этом ФИО8 пояснил, что он является потребителем наркотических средств каннабисной группы и за хранение ФИО1 обещал ему передать небольшую часть растений. ФИО8 пояснил, что часть переданных ему ФИО1 наркосодержащих растений он взял с его разрешения для себя, то есть для личного потребления. Кроме этого, в гаражном боксе были обнаружены шприцы в заводской упаковке, которые также были изъяты. В последующем, также с участием ФИО24 и Вадима был проведен обыск по месту жительства ФИО8 по адресу: пгт. Зарубино, 

<

адрес>, где в зале квартиры было обнаружено и изъято растительное вещество в полимерном пакете, металлическая миска со следами вещества темного цвета со специфическим запахом. На столе в зале был обнаружен полимерный сверток содержимое которого также имело специфический запах. На балконе квартиры на веревке сушились растения зеленого цвета со специфическим запахом. Все вышеперечисленное было изъято. Также был изъят мобильный телефон, принадлежащий ФИО8 ФИО8 пояснил, что всё, что обнаруженное в квартире, принадлежит ему, находится там для его личного потребления без цели сбыта. 27.09.2023 с их участием были проведены обысковые мероприятия, в том числе и по месту жительства ФИО3 и ФИО2, в этот же день в послеобеденное время, они вместе с ФИО3, ФИО2, сотрудниками полиции, направились по автодороге «Раздольное-Хасан», Хасанского муниципального округа Приморского края в сторону пгт. Раздольное, где возле знака 136 км указанной выше автодороги ФИО3 и ФИО2, сказали остановиться, далее нужно идти пешком. Пройдя около 300 м. вглубь леса, они вышли на участок местности, расположенном между деревьями, где ФИО3 и ФИО2, указали на растения, произрастающие в земле на которых имелись фрагменты листвы и пояснили, что данные растения являются растениями конопли, которые они выращивали, основную часть растений они уже вырвали, листву высушили и отвезли по указанию ФИО1 в пгт. Зарубино. При этом часть растений, высушенных заранее, они собрали 26.09.2023 и ФИО3 по указанию ФИО1, отвез их к ФИО8 в гараж (т. 2 л.д. 230-233, т. 3 л.д. 25-28, 37-40, 44-47).

Свидетель Свидетель №1 дал показания аналогичные показаниям Свидетель №2 (т. 2 л.д. 234-237, т. 3 л.д. 21-24, 33-36, 48-51).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России «Хасанский». ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, в рамках запланированных мероприятий по проведению обыска по месту жительства ФИО8, а также в гаражных боксах, находящихся в пользовании ФИО8, на основании постановлений следователя СО ОМВД России «Хасанский», они выехали в пгт. Зарубино, 

<

адрес> для проведения указанных мероприятий. Также с ними прибыли и 2 гражданских лиц, приглашенных в качестве понятых. По прибытию по адресу проживания ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Зарубино, 

<

адрес>, дверь им открыл ФИО8, всем были разъяснены права и обязанности. ФИО8 было предъявлено постановление о проведении обыска по месту его жительства, а также в 2-х гаражах, с которыми последний был ознакомлен. Затем ФИО8 был задан вопрос, имеется ли у него по месту жительства, либо в гаражных боксах, что-либо запрещенное к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, такие как наркотические вещества и растения, оружие, боеприпасы, порох и др. и желает ли он выдать добровольно. На указанный вопрос ФИО8 пояснил, что у него по месту жительства ничего запрещённого нет, а вот в гаражном боксе у него имеются растения конопли, которые в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ему привез ФИО3 по просьбе ФИО1. Они все направились в гаражный бокс, расположенный недалеко от дома, в юго-западном направлении в 50 м. от 

<

адрес> в пгт. Зарубино. ФИО8 открыл ключом гаражный бокс, где они увидели много растений конопли лежащие на деревянных полках, а также на полу. Кроме этого, на полу были полимерные ведра и пакет с измельченными растениями, имеющие специфический запах, а также металлическое ведро со следами и с измельченными растениями, имеющие специфический запах, в котором был фрагмент ткани со следами и матерчатые перчатки, также со следами, имеющие специфический запах. Также были обнаружены 2 металлические миски со следами, имеющие специфический запах. На полу также были канистры с раствором темного цвета также со специфическим запахом. В гараже была оборудована сушилка, имелись вентиляторы в виде 2-х конструкций, система вентиляции была хорошая. Гараж был специально оборудован как сушильное помещение. ФИО8, пояснил, что в указанном гараже он сушит морепродукты, которые в последующем продает и то, что на полках и на полу сушилась конопля, об этом его попросил ФИО1 один раз, ранее такого не было. Всё вышеперечисленное было изъято, упаковано и опечатано. ФИО8 пояснил, что все наркотические растения и вещества ему не принадлежат, и что его лично попросил ФИО1, чтобы он несколько дней по хранил у себя в гараже принадлежащие ФИО1 растения и вещества. Растения привез ему ФИО3 вечером ДД.ММ.ГГГГ, являющийся работником ФИО1 и его племянником. Со слов ФИО8, он знал, что данные части растений и вещества, являются наркосодержащими и являются наркотическими. При этом ФИО8 пояснил, что он является потребителем наркотических средств каннабисной группы и за хранение ФИО1 обещал ему передать небольшую часть растений для того, чтобы ФИО8 изготовил для себя наркотик, поэтому он и согласился. Кроме этого, ФИО8 пояснил, что часть переданной ему ФИО1 наркосодержащих растений он взял с его разрешения для себя, то есть для личного потребления. Кроме этого, в гаражном боксе были обнаружены шприцы в заводской упаковке, которые также были изъяты. В последующем, также с участием понятых, был проведен обыск по месту жительства ФИО8 по адресу: пгт. Зарубино, 

<

адрес>, где в зале квартиры было обнаружено и изъято растительное вещество в полимерном пакете, металлическая миска со следами вещества темного цвета со специфическим запахом. На столе в зале был обнаружен полимерный сверток содержимое которого также имело специфический запах. На балконе квартиры на веревке сушились растения зеленого цвета со специфическим запахом. Все вышеперечисленное было изъято. Также был изъят мобильный телефон, принадлежащий ФИО8 ФИО8 пояснил, что все, что обнаружено в квартире, принадлежит ему, хранится им для личного потребления, без цели сбыта (т. 2 л.д. 238-241).

Из показаний свидетеля ФИО14 следует, что он работает в должности временно исполняющего обязанности ОНК ОМВД России «Хасанский». В производстве следственного отдела ОМВД России «Хасанский» находится уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении ФИО1. В рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий, ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения начальника ОМВД России «Хасанский» было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно автомошины марки «Сузуки Эскудо» грн 

<

***> РУС. В ходе производства обследования указанного транспортного средства в багажном отделении, были визуально обнаружены фрагменты частей растений со специфическим запахом. Данное транспортное средство было изъято, также были изъяты ключи от данной автомошины и свидетельство о регистрации транспортного средства. ФИО3 пояснил, что по указанию ФИО1, являющегося его дядей, он в лесном массиве, совместно с ФИО2, осуществлял культивацию наркосодержащих растений, часть из которых, он также по указанию ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ на указанной автомашине, перевез в гараж к ФИО8 (т. 3 л.д. 41-43).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, он является оперуполномоченным Отдела наркоконтроля (далее ОНК) ОМВД России «Хасанский». Поступила информация о том, что в пользовании ФИО3 имеется автомашина марки «Сузуки Эскудо» грн 

<

***> РУС, на которой ФИО3, перевозит растения конопли. На основании постановления следователя СО ОМВД России «Хасанский» о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №5 было поручено произвести обыски. ДД.ММ.ГГГГ по прибытию на адрес проживания ФИО3 совместно с заранее приглашенными понятыми, по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Зарубино, 

<

адрес>, в ходе обыска сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты мобильный телефон FLY F197 в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №; ноутбук ASUS vivo book, в корпусе темно-серого цвета; портативный жесткий диск марки WD Elements, в корпусе черного цвета; мобильный телефон iPhone 11, в корпусе черного цвета, в чехле бампере черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой компании Ростелеком с абонентским номером №, билет банка РФ номиналом 5000 руб. одной купюрой; банковская карта ПАО «Сбербанк» №, открытая на имя ФИО7 ФИО25, которые были изъяты, упакованы в один полимерный пакет. ФИО3 пояснил, что по указанию ФИО1, являющегося его дядей, он в лесном массиве, совместно с ФИО2, осуществлял культивацию наркосодержащих растений, часть из которых он, также по указанию ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ перевез в гараж к ФИО8 (т. 3 л.д. 29-32, 52-55).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6, у него в пользовании более 5 лет находится сим-карта компании МТС с номером № на него не зарегистрированная. ФИО1 он знает с детства, дружеских отношений с ним не поддерживает, ему примерно 4 года известен ФИО8 по прозвищу «Жила», с которым у него приятельские отношения. В 2023 году, в весеннее или летнее время, в районе старого разрушенного здания в пгт. Зарубино он встретил ФИО8, который курил сигарету, при этом Свидетель №6 почувствовал запах дыма, характерный для марихуаны. Через несколько дней ФИО8 угостил Свидетель №6 измельченной коноплей и более он к нему не обращался. Также Свидетель №6 знаком с ФИО3 и ФИО2, которых видел в компании ФИО1 (т. 3 л.д. 79-81).

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что ФИО1, ФИО8, ФИО2 и ФИО3а он знает хорошо, в том числе как жителей пгт. Зарубино. О том, что ФИО1 занимался незаконным оборотом наркотических средств свидетель не знал, но от жителей пгт. Зарубино неоднократно слышал, что ФИО1 вместе с другими лицами, осуществлял культивацию конопли. В 2022 и 2023 году несколько раз ФИО8 угощал свидетеля коноплей для того, чтобы покурить. О том, что ФИО8 употребляет коноплю Свидетель №7 было известно от самого ФИО8 Кроме того, известно, что ФИО8 общался в основном с ФИО1, ФИО3 и ФИО2 работали у ФИО1, но чем именно они занимались Свидетель №7 не знает. У Свидетель №7 в пользовании около 2-х лет находится сим-карта компании Мегафон с номером 89242399396, данный номер, зарегистрирован на него (т. 3 л.д. 89-92).

Свидетель Свидетель №8 на предварительном следствии пояснял, что у него в пользовании более 10 лет имеется сим-карта компании Теле-2 с номером №, которая зарегистрирована на его имя. ФИО1 является его родственником со стороны супруги ФИО15, он знает его более 20 лет, отношения с ним последние 10 лет дружеские. Каким родом деятельности ФИО1 занимался Свидетель №8 достоверно не известно (т. 3 л.д. 94-97).

Из показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что у него в пользовании не менее 3-х лет имеется абонентский №, который Свидетель №9 использует. В настоящее время наркотические средства из растений конопли Свидетель №9 не употребляет, но ранее употреблял. ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 ему знакомы, так как они проживают в одном поселке. Периодически Свидетель №9 общался с ФИО1 и ФИО8 (его прозвище «Жила»). С ФИО2, ФИО3 он не общался, знает их как жителей пгт. Зарубино. О том, что ФИО1 занимается незаконным оборотом наркотических средств ему точно стало известно после его задержания в сентябре 2023 года. Ему известно, что ФИО4 употребляет наркотические средства, изготовленные из растений конопли, путём курения. Свидетель №9 периодически просил у него покурить (т. 3 л.д. 103-106).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №10, у него в пользовании более 5 лет находится сим-карта компании Мегафон с номером №, ФИО1 он знает с детства, дружеские отношения с ним он поддерживал, иногда покупал у ФИО1 морепродукты, иногда они занимали друг у друга денежные средства. О том, что ФИО1 занимался незаконным оборотом наркотических средств Свидетель №10 не знал. Также Свидетель №10 известен ФИО4 по прозвищу «Жила», как жителя пгт. Зарубино. Также Свидетель №10 знаком с ФИО3 и ФИО2, как с жителями пгт. Зарубино (т. 3 л.д. 123-125).

Свидетель Свидетель №11 пояснял, что ранее в его пользовании находилась сим-карта компании Билайн с номером №, которым он с прошлого года не пользуется. ФИО1 Свидетель №11 знаком давно, как житель пгт. Зарубино, с данным гражданином он никаких отношений не поддерживал. ФИО3 и ФИО2 ему знакомы, как жители пгт. Зарубино, не более. С ФИО8 он знаком, ему известно, что прозвище у него «Жила». То, что ФИО8 является потребителем наркотических средств каннабисной группы, Свидетель №11 знал, ФИО4 периодически угощал Свидетель №11 «химкой» бесплатно (т. 3 л.д. 127-129).

Оснований сомневаться в допустимости и достоверности показаний свидетелей у суда не имеется, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу, дополняют друг друга. 

Какой-либо заинтересованности в исходе дела, повода для оговора подсудимой, в судебном заседании не установлено. Существенных противоречий, способных поставить показания данных свидетелей под сомнение, не установлено.

Так же вина ФИО8 в совершении обоих преступлений подтверждается оглашенными в судебном заседании показаниями специалиста ФИО35, которая поясняла, что в настоящее время производство наркотических средств из растения конопля, является незаконным. Проведение какой-либо экспериментальной экспертизы с целью установления количества масла каннабиса, содержащегося в частях наркосодержащего растения конопля и наркотического средства каннабиса (марихуаны), изъятых у ФИО8, невозможно. В сентябре 2023 года ею были исследованы представленные на экспертизу объекты: 28 частей растений с корнями, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - в лесном массиве около 228 метров от километрового знака 136 трассы Раздольное-Хасан». После проведения экспертизы выдано заключение эксперта №сп от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО35 пришла к выводу о том, что 28 указанных кустов растений являются частями растения конопля (растения рода Cannabis), не содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, который в данных частях содержится только в следовых количествах. Представленные кусты растений наркотическим средством не являются, поскольку по внешнему осмотру имели «голые» стебли с единичными остатками соцветий, сохранившихся на ветках, то есть с данных кустов листва была удалена до момента их изъятия, содержание ТГК (тетрагидроканнабинола) в стеблях конопли до 100 раз меньше, чем в пестичных цветках (10-12% в пестичных цветках, 1-2 % в листьях, 0,1-0,3% в стеблях), поэтому центральный ствол и боковые стебли наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), лишенные листьев и соцветий, будут содержать крайне низкие количества тетрагидроканнабинола, неопределяемыми используемой методикой в связи с незначительным их содержанием. ФИО35 сделан вывод о том, что представленные части растений (центральные стебли с боковыми ветками и корнями) до удаления с них листьев и соцветий могли быть наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis), с учетом того, что в сохранившихся единичных остатках соцветий на ветках представленных растений конопля, содержался тетрагидроканнабинол (т. 3 л.д. 148-151).

Оснований не доверять показаниям специалиста у суда не имеется. 

Вина ФИО8 в совершении обоих вменённых преступлений, помимо показаний указанных свидетелей, специалиста, так же подтверждается письменными доказательствами, в том числе:

- постановлением следователя о производстве обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым следователь постановил провести обыск в корпоративном гараже, находящемся в пользовании ФИО8, расположенном в юго-западном направлении в 50 м. от 

<

адрес>, Хасанского МО, 

<

адрес>, в целях отыскания и изъятия предметов, имеющих значение при расследовании уголовного дела, а также запрещенных в гражданском обороте на территории РФ (т. 1 л.д. 216-217), 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на основании постановления следователя о производстве обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведен обыск в гаражном боксе, расположенном в 50 м. в юго-западном направлении от 

<

адрес>, Хасанского МО, 

<

адрес>. При обыске обнаружены и изъяты предметы и вещества растительного происхождения со специфическим запахом (т. 1 л.д. 220-223),

- постановлением следователя о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым следователь постановил провести обыск в жилище ФИО8, расположенном в 

<

адрес>. 24 по 

<

адрес>, Хасанского МО, 

<

адрес>, в целях отыскания и изъятия предметов, имеющих значение при расследовании уголовного дела, а также запрещенных в гражданском обороте на территории РФ (т. 1 л.д. 235-236),

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на основании постановления следователя о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств от ДД.ММ.ГГГГ, проведен обыск по месту проживания ФИО8, по адресу 

<

адрес>. 24 по 

<

адрес>, Хасанского МО, 

<

адрес>. При обыске обнаружены и изъяты предметы и вещества растительного происхождения со специфическим запахом, а также мобильный телефон в корпусе серого цвета. Постановлением Хасанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ проведение обыска в жилище признано законным (т. 1 л.д. 238-241),

- постановлением Хасанского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым производство обыска в жилище ФИО8, расположенном в 

<

адрес>. 24 по 

<

адрес>, Хасанского МО, 

<

адрес>, признано судом законным (т. 1 л.д. 244),

- постановлением следователя о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым следователь постановил провести обыск в жилище ФИО2, расположенном в 

<

адрес>. 21 по 

<

адрес>, Хасанского МО, 

<

адрес>, в целях отыскания и изъятия предметов, имеющих значение при расследовании уголовного дела, а также запрещенных в гражданском обороте на территории РФ (т. 2 л.д. 52),

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на основании постановления следователя о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств от ДД.ММ.ГГГГ, проведен обыск по месту проживания ФИО2, по адресу 

<

адрес>. 21 по 

<

адрес>, Хасанского МО, 

<

адрес>. При обыске обнаружены и изъяты предметы и вещества растительного происхождения со специфическим запахом, а также мобильный телефон в корпусе темного цвета. Постановлением Хасанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ проведение обыска в жилище признано законным (т. 2 л.д. 54-60),

- постановлением Хасанского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, в соотвествии с которым производство обыска в жилище ФИО2, по адресу 

<

адрес>. 21 по 

<

адрес>, Хасанского МО, 

<

адрес>, признано судом законным (т. 2 л.д. 62),

- постановлением следователя о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым следователь постановил провести обыск в жилище ФИО3, расположенном в 

<

адрес>. 21 по 

<

адрес>, Хасанского МО, 

<

адрес>, в целях отыскания и изъятия предметов, имеющих значение при расследовании уголовного дела, а также запрещенных в гражданском обороте на территории РФ (т. 2 л.д. 125),

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на основании постановления следователя о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств от ДД.ММ.ГГГГ, проведен обыск по месту проживания ФИО3, по адресу 

<

адрес>. 21 по 

<

адрес>, Хасанского МО, 

<

адрес>. При обыске обнаружены и изъяты два мобильных телефона в корпусе черного цвета, ноутбук в корпусе темно-серого, портативный жесткий диск в корпусе черного цвета, купюра номиналом 5000 руб. и банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО25. Постановлением Хасанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ проведение обыска в жилище признано законным (т. 2 л.д. 128-134),

- постановлением Хасанского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, в соотвествии с которым производство обыска в жилище ФИО3, по адресу 

<

адрес>. 21 по 

<

адрес>, Хасанского МО, 

<

адрес>, признано судом законным (т. 2 л.д. 137),

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы с участием обвиняемого ФИО2, его защитника ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является СД-Р диск белого цвета № ДД.ММ.ГГГГ. на котором находится папка с файлами аудиозаписей, полученных в результате ОРМ «ПТП» и «СИТКС». Осмотренные и прослушанные аудиофайлы содержат записи телефонных переговоров ФИО3 с ФИО1, ФИО2, ФИО4 и иными лицами. При прослушивании аудиофайлов установлено, что в них имеются сведения о деятельности организованной преступной группы, состоящей из ФИО1, ФИО2, ФИО8, ФИО3 В ходе осмотра ФИО22А. указал, что их деятельность, зафиксированная в прослушанных аудиозаписях, касалась реализации ВБР, а не наркотических веществ (т. 5 л.д. 66-84),

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы с участием обвиняемого ФИО3, его защитника ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является СД-Р диск белого цвета № ДД.ММ.ГГГГ, на котором находится папка с файлами аудиозаписей, полученных в результате ОРМ «ПТП» и «СИТКС». Осмотренные и прослушанные аудиофайлы содержат записи телефонных переговоров ФИО3 с ФИО1, ФИО2 и иными лицами. При прослушивании аудиофайлов установлено, что в них имеются сведения о деятельности организованной преступной группы, состоящей из ФИО1, ФИО2, ФИО8, ФИО3 В ходе осмотра ФИО3 не пожелал давать каких-либо показаний относительно установленных сведений, на основании ст. 51 Конституции РФ (т. 5 л.д. 180-189),

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы с участием обвиняемого ФИО8, его защитника ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является СД-Р диск белого цвета № ДД.ММ.ГГГГ. на котором находится папка с файлами аудиозаписей, полученных в результате ОРМ «ПТП» и «СИТКС». Осмотренные и прослушанные аудиофайлы содержат записи телефонных переговоров ФИО1, ФИО8, и иных лиц. При прослушивании аудиофайлов установлено, что в них имеются сведения о деятельности организованной преступной группы, состоящей из ФИО1, ФИО2, ФИО8, ФИО3 В ходе осмотра ФИО8 не пожелал давать каких-либо показаний относительно установленных сведений, на основании ст. 51 Конституции РФ (т. 4 л.д. 107-162),

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы с участием подозреваемого ФИО1, его защитника ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен СД-Р диск белого цвета № ДД.ММ.ГГГГ, на котором находится папка с файлам аудиозаписей, полученных в результате ОРМ «ПТП» и «СИТКС». Осмотренные и прослушанные аудиофайлы содержат записи телефонных переговоров ФИО3 с ФИО1, ФИО2, ФИО8 и иных лиц. При прослушивании аудиофайлов установлено, что в них имеются сведения о деятельности организованной преступной группы, состоящей из ФИО1, ФИО2, ФИО8, ФИО3 В ходе осмотра ФИО1 указал, что их деятельность, зафиксированная в прослушанных аудиозаписях, касалась реализации ВБР, а не наркотических веществ (т. 6 л.д. 1-52),

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы с участием свидетеля Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является СД-Р диск белого цвета № ДД.ММ.ГГГГ на котором находится папка с файлами аудиозаписей, полученных в результате ОРМ «ПТП» и «СИТКС». Осмотренные и прослушанные аудиофайлы содержат записи телефонных переговоров ФИО3 с ФИО1, ФИО2, ФИО8 и иными лицами. При прослушивании аудиофайлов установлено, что в них имеются сведения о деятельности организованной преступной группы, состоящей из ФИО1, ФИО2, ФИО8, ФИО3 В ходе осмотра Свидетель №6 указал, что деятельность, зафиксированная в прослушанных аудиозаписях, касалась реализации ВБР, а не наркотических веществ (т. 3 л.д. 83-88),

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы с участием свидетеля Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является СД-Р диск белого цвета № ДД.ММ.ГГГГ, на котором находится папка с файлами аудиозаписей, полученных в результате ОРМ «ПТП» и «СИТКС». Осмотренные и прослушанные аудиофайлы содержат записи телефонных переговоров ФИО3 с ФИО1, ФИО2, ФИО8 и иными лицами. При прослушивании аудиофайлов установлено, что в них имеются сведения о деятельности организованной преступной группы, состоящей из ФИО1, ФИО2, ФИО8, ФИО3 а именно:

(папка 75-02463-2023) Файл № от ДД.ММ.ГГГГ.

№

Звонит ФИО20ёдор ФИО11 разговаривает с ФИО1 Валентиновичем:

ФИО1 – Да, да Федь.

ФИО20 – Привет. Ты приехал?

ФИО1 – Да, да. Я только что с Валентином поговорил.

ФИО20 – А ты уже с ним разговаривал?

ФИО1 – Ага, ага.

ФИО20 – Ну до чего… до чего-нибуть договорились та хоть?

ФИО1 – Не, не. Васька забрал, всё увёз. Я ему отложил на следующий раз, пару килограмм. 

(в ходе разговора слышен неизвестный женский голос)

ФИО20 – Лад... слушай чё. Там это пацаны разложили …/неразборчиво/ продукцию вашу как говориться, и никого-там нет. Ну так то смотрите …

ФИО1 – Я понял. Я вечером поеду. Вечером поеду.

ФИО20 – А, ну смотри. Там.. /неразборчиво/

ФИО1 – Ну всё я вечером поеду, да, да, да.

ФИО20 – Воробей туда поехал.

ФИО1 – Ага. Я знаю, знаю. Вечером поеду. Ну заберу. 

ФИО20 – Ну ладно смотрите. 

ФИО1 – Ага, ага. Всё спасибо давай. 

ФИО20 – Всё, пока.

Свидетель Свидетель №8 после прослушивания пояснил, что Воробей - это сосед по даче, которая находится в пользовании его семьи, и он является жителем пгт. Зарубино, возрастом примерно около 70 лет. По поводу продукции которую разложили пацаны ФИО1а Р., речь идет о том, что пацаны, а именно Свидетель №8 имел ввиду ФИО1 и ФИО2 (по его предположениям), которые помогали ФИО1, разложили на тенте синем листву растения похожего на коноплю на земле недалеко от дачи Свидетель №8 И поэтому Свидетель №8, зная о том, что данные части растения, предположительно конопли, принадлежат ФИО1, позвонил и сообщил Роману о том, что возле его разложенных растений никого нет и чтобы он смотрел, чтобы ее никто не украл. Свидетель №8 точно не знает для каких целей ФИО3, ФИО1 и Короткий ФИО5 выращивали и срывали коноплю, предполагает, что для личных целей. Где именно находилось поле, откуда были сорваны ФИО1 и ФИО22 данные кусты, Свидетель №8 не знает. Ближе к осени 2023 года, точное время Свидетель №8 не помнит, он нашел под сопкой культивированные растения конопли, о том, что это конопля Свидетель №8 понял по запаху листвы. Кому принадлежала данная поляна с коноплей Свидетель №8 не знает, но было примерно 5-6 кустов, которые были вырваны и лежали на земле (т. 3 л.д. 99-102),

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы с участием свидетеля Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является СД-Р диск белого цвета № ДД.ММ.ГГГГ, на котором находится папка с файлами аудиозаписей, полученных в результате ОРМ «ПТП» и «СИТКС». Осмотренные и прослушанные аудиофайлы содержат записи телефонных переговоров ФИО3 с ФИО1, ФИО2, ФИО8 и иными лицами. При прослушивании аудиофайлов установлено, что в них имеются сведения о деятельности организованной преступной группы, состоящей из ФИО1, ФИО2, ФИО8, ФИО3 В ходе осмотра Свидетель №9 указал, что деятельность, зафиксированная в прослушанных аудиозаписях, касалась реализации наркотических веществ. В аудиозаписях разговора он опознает свой голос и голос ФИО8, пояснил, что разговор у них шел о том, что Свидетель №9 позвонил ФИО4 с целью того, чтобы тот дал ему покурить, под «покурить» Свидетель №9 имел ввиду наркотическое средство «химку», изготавливаемую из наркосодержащего растения конопли, которая как правило имелась у ФИО8. Точно сказать о том, что ФИО1 «работал», (то есть занимались незаконным оборотом наркотических средств) вместе с ФИО4, Свидетель №9 не может, ему только известно о том, что они всегда вместе работали, по морепродуктам в том числе. В последующем уже после задержания ФИО8, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 - Свидетель №9 стало известно от жителей пгт. Зарубино о том, что они вчетвером занимались незаконным оборотом наркотических средств, а именно выращивали растения конопли, изготавливали наркотик и продавали его. О данной их деятельности Свидетель №9 не знал, так как работали они под видом добычи и продажи морепродуктов (т. 3 л.д. 108-122),

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы с участием свидетеля Свидетель №11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является СД-Р диск белого цвета № ДД.ММ.ГГГГ, на котором находится папка с файлами аудиозаписей, полученных в результате ОРМ «ПТП» и «СИТКС». Осмотренные и прослушанные аудиофайлы содержат записи телефонных переговоров ФИО3 с ФИО1, ФИО2, ФИО4 и иными лицами. При прослушивании аудиофайлов установлено, что в них имеются сведения о деятельности организованной преступной группы, состоящей из ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 В ходе осмотра Свидетель №11 указал, что деятельность, зафиксированная в прослушанных аудиозаписях, касалась реализации наркотических веществ. Свидетель Свидетель №11 после прослушивания пояснил, что на аудиозаписи он опознает свой голос и голос ФИО4, прослушанные записи разговоров были о том, что Свидетель №11 звонил ФИО4 для того, чтобы взять у него покурить «химку». Свидетель №11 отметил, что по иным причинам он к нему не обращался (т. 3 л.д. 131-140),

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с участием свидетеля Свидетель №5, согласно которому группа в составе следователя ФИО21, свидетеля Свидетель №5 собрались в служебном кабинете № ОМВД России «Хасанский», 

<

адрес>, пгт. Славянка Хасанского муниципального округа 

<

адрес>, с целью производства проверки показаний на месте свидетеля Свидетель №5 Перед производством следственного действия свидетелю Свидетель №5 был разъяснен порядок производства проверки показаний на месте, права и обязанности участвующих лиц. После, свидетелю Свидетель №5 было предложено указать место, где его показания будут проверяться. Свидетель Свидетель №5 указал, что необходимо проследовать участку местности, расположенному в к лесном массиве в районе 

<

адрес>, примерно в 228 м. в восточном направлении от километрового знака «136» автодороги «Раздольное-Хасан», Хасанского муниципального округа 

<

адрес> где, он покажет, место производства незаконной культивации обвиняемыми ФИО2 и ФИО1 в период с мая 2023 до ДД.ММ.ГГГГ, когда их преступные действия были обнаружены сотрудниками полиции. Кроме того на который (участок местности) ФИО22 и ФИО3. сами указали при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ. Группа, в составе следователя, свидетеля Свидетель №5 на одной автомашине выдвинулась к указанному свидетелем Свидетель №5 месту, расположенному вблизи километрового знака «136» автодороги «Раздольное-Хасан», Хасанского муниципального округа 

<

адрес>. Прибыв к указанному месту, следователь и свидетель Свидетель №5 вышли из автомашины. После чего свидетель Свидетель №5, указал, что необходимо пройти вглубь леса примерно 228 метров. Группа в вышеуказанном составе выдвинулась к указанному Свидетель №5 месту. Затем свидетель Свидетель №5, указал на участок местности в лесном массиве, расположенном в 228 м. в восточном направлении от километрового знака «136» автодороги «Раздольное-Хасан» Хасанского муниципального округа 

<

адрес>, при движении из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Кроме того, установлено, что указанный участок местности также располагается на расстоянии 1,6 километра в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, Хасанского муниципального округа, 

<

адрес> и пояснил, что именно на указанном участке местности им ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 и ФИО2 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств», на котором ФИО3. и ФИО22А., осуществляли культивирование наркосодержащих растений конопли в количестве не менее 28 кустов, при этом в ходе ОРМ было изъято 28 кустов растения конопля. На момент проведения указанного ОРМ земля, где произрастали растения имела признаки культивации, вокруг кустов отсутствовала трава, земля была взрыхлена. При этом было видно, что на указанном участке произрастало большее количество растений, так как на земле были видны следы вырванных растений. Свидетель №5 указывает, что на его вопрос о том, где остальные растения, ФИО22А. и ФИО3. пояснили, что уже большую часть они вырвали. Последняя часть была вывезена накануне в гараж к ФИО8 После следственное действие было окончено, вся группа прибыла в здание ОМВД России «Хасанский» по 

<

адрес> пгт. Славянка Хасанского муниципального округа 

<

адрес> для составления протокола (т. 3 л.д. 56-61),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены:

1) Полимерный пакет в котором находится: 3 медицинских шприца в заводской упаковке, изъятые ДД.ММ.ГГГГ производством протокола обыска в гаражном боксе, расположенном в 50 м. в юго-западном направлении от 

<

адрес> в пгт. Зарубино, Хасанского муниципального округа, 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО8

2) полимерный пакет в котором находится мобильный телефон марки F+ в корпусе черного цвета с сим-картой с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ производством протокола обыска по месту жительства ФИО8, по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ пгт. Зарубино, 

<

адрес>. 

После осмотра указанные предметы признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу, помещены в камеру хранения ОМВД России «Хасанский» (т. 8 л.д. 16-25, 26-27, 28-29),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены: два полимерных пакета черного цвета, в которых находя 2 деревянные конструкции, на каждом их которых установлены вентиляторы марки «CHANGLI CROWN», черно-коричневого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в гаражном боксе, расположенном в 50 м. в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, Хасанского муниципального округа, 

<

адрес>.

После осмотра указанные предметы признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу, помещены в камеру хранения ОМВД России «Хасанский» (т. 8 л.д. 31-34, 35-36, 37-38),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены:

- полимерный тент синего цвета, внутри которого находится (Вещество №)- верхушечные части растений, являющиеся согласно заключению эксперта наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой оставшейся после исследования 7518,4г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в гаражном боксе, расположенном в 50 м. в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, Хасанского муниципального округа, 

<

адрес>. 

- полимерный мешок, внутри которого находится (Вещество №) - верхушечные части растений, являющиеся согласно заключению эксперта наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой оставшейся после исследования 2812,5г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в гаражном боксе, расположенном в 50 м. в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, Хасанского муниципального округа, 

<

адрес>. 

- полимерный мешок серого цвета, внутри которого находится пластиковый бидон с веществом растительного происхождения (Вещество №а) - верхушечные части растений, являющиеся согласно заключению эксперта наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой оставшейся после исследования 1443,7г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в гаражном боксе, расположенном в 50 м. в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, Хасанского муниципального округа, 

<

адрес>.

- полимерный пакет белого цвета, внутри которого находится пластиковый бидон с веществом растительного происхождения (Вещество №б) - верхушечные части растений, являющиеся согласно заключению эксперта наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой оставшейся после исследования 1375,9г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в гаражном боксе, расположенном в 50 м. в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, Хасанского муниципального округа, 

<

адрес>.

- полимерный пакет белого цвета, внутри которого находится бесцветное полимерное ведро с веществом растительного происхождения (Вещество №) - верхушечные части растений, являющиеся согласно заключению эксперта наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой оставшейся после исследования 164,1 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в гаражном боксе, расположенном в 50 м. в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, Хасанского муниципального округа, 

<

адрес>.

- полимерный мешок черного цвета, внутри которого находится две металлические миски, одна миска белого цвета, вторая серебристого на внутренних поверхностях которых содержатся следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола- наркотически активного компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли (Упаковка №), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в гаражном боксе, расположенном в 50 м. в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, Хасанского муниципального округа, 

<

адрес>.

- 3 полимерных серых пакета, внутри которых находится 3 полупрозрачных канистр белого цвета (Вещество №а, 6б, 6в), с жидкостью темно-зеленого цвета с запахом органического растворителя, являющиеся согласно заключению эксперта наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), представленного в виде раствора в органическом растворителе, постоянными массами масла каннабиса (гашишного масла) оставшегося после исследования 30,22г; 43,00г; и 8,64г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в гаражном боксе, расположенном в 50 м. в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, Хасанского муниципального округа, 

<

адрес>. 

- полимерный мешок черного цвета, внутри которого находится металлическое эмалированное ведро желтого цвета в котором находится: вещество растительного происхождения (Вещество №), являющиеся согласно заключению эксперта частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой частей растений, оставшейся после исследования 5,9 г., а также 5 матерчатых перчаток с наслоениями вещества зеленовато-коричневого цвета с частицами растений; лоскут ткани с разводами вещества коричневато-зеленого цвета и частицами растительного вещества зеленого цвета на поверхностях которых (включая внутреннюю поверхность ведра) содержатся следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола- наркотически активного компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в гаражном боксе, расположенном в 50 м. в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, Хасанского муниципального округа, 

<

адрес>. 

- полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится растительное вещество (Вещество №), являющиеся согласно заключению эксперта наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой оставшейся после исследования 134,1 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в гаражном боксе, расположенном в 50 м. в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, Хасанского муниципального округа, 

<

адрес>. 

- полимерный бесцветный пакет, внутри которого находится растительное вещество (Вещество №), являющиеся согласно заключению эксперта наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой оставшейся после исследования 26,1 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище, в случаях не терпящих отлагательства по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Зарубино, 

<

адрес>.

- полимерный пакет синего цвета, внутри которой находится металлическая миска на внутренней поверхности которой содержатся следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола- наркотически активного компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище, в случаях не терпящих отлагательства по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Зарубино, 

<

адрес>. 

- полимерный бесцветный пакет, внутри которой находится сверток из бесцветной полимерной пленки на поверхности которой содержатся следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола- наркотически активного компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище, в случаях не терпящих отлагательства по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Зарубино, 

<

адрес>. 

- полимерный пакет черного цвета, внутри которого находятся находится части растений, являющиеся согласно заключению эксперта частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой оставшейся после исследования 10,6 г, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище, в случаях не терпящих отлагательства по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Зарубино, 

<

адрес>. 

- 2 бумажных конверта, в которых находятся: № марлевый тампон с контрольным смывом, а также № марлевый тампон со смывом с рук ФИО8, изъятые при получении образцов для сравнительного исследования ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в каб. № ОМВД России «Хасанский», на которых отсутствуют следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола, а также отсутствуют сопутствующие ему каннабиноиды: каннабинол и каннабидиол. 

После осмотра указанные предметы признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу, помещены в камеру хранения ОМВД России «Хасанский». Марлевые тампоны со смывами рук уничтожены (т. 8 л.д. 40-63, 64-68, 69-70),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены:

- полимерный пакет, внутри которого находится стеклянная бутылка с оставшимся после проведения экспертизы наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 1,84 г., и пустая стеклянная банка, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО2 в случаях, не терпящих отлагательства по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Славянка, 

<

адрес>. 

- прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой гриппер, в котором находится оставшееся после проведения экспертизы наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой – 5,68 г и пустой медицинский шприц, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО2 в случаях, не терпящих отлагательства по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Славянка, 

<

адрес>. 

-2 бумажных конверта, в которых находятся: № марлевый тампон с контрольным смывом, а также № марлевый тампон со смывом с рук ФИО2, содержащие следовые количестве наркотического средства тетрагидроканнабинола и сопутствующего ему каннабиноида каннабинола, изъятые при получении образцов для сравнительного исследования ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в каб. № ОМВД России «Хасанский». 

После осмотра указанные предметы признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу, помещены в камеру хранения ОМВД России «Хасанский» (т. 8 л.д. 81-87, 88-90),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены:

Полимерный пакет, в котором находится - мобильный телефон неустановленной марки в корпусе темного цвета IMEI-1:№, IMEI-2:№, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ пгт. Зарубино, 

<

адрес>. 

После осмотра указанные предметы признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу, помещены в камеру хранени ОМВД России «Хасанский» (т. 8 л.д. 99-108, 109, 110),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены:

- полимерный пакет, в котором находится - мобильный телефон FLY F197 в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №; - ноутбук ASUS vivo book, в корпусе темно-серого цвета; - портативный жесткий диск марки WD Elements, в корпусе черного цвета; - мобильный телефон iPhone 11, в корпусе черного цвета, в чехле бампере черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой компании Ростелеком с абонентским номером №, билет банка РФ номиналом 5000 руб одной купюрой; банковская карта ПАО «Сбербанк» №, открытая на имя ФИО7 ФИО1а, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ пгт. Зарубино, 

<

адрес>. 

После осмотра указанные предметы признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу, помещены в камеру хранения ОМВД России «Хасанский». Банковская карта помещена в конверт, хранится при материалах уголовного дела. Видеозаписи, изъятые при осмотре мобильного телефона записаны на компакт-диск, который приобщен к материалам уголовного дела (т. 8 л.д. 118-136, 137, 138-139, 140, 141-142),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены:

- Автомашина марки «Сузуки Эскудо» государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащая ФИО3, внутри которой были обнаружены части растений содержащие наркотическое средство- тетрагидроканнабинол и являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Зарубино, 

<

адрес>, опечатанной бумажной биркой с печатью «ЭКО ОМВД России «Хасанский» с номером экспертизы 43сп от ДД.ММ.ГГГГ и подписью эксперта, а также печатью № для пакетов ОМВД России «Хасанский». 

- бумажный конверт, в котором находятся ключи от автомашины, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Зарубино, 

<

адрес>. 

- бумажного конверта, в котором находится СОР на автомашину марки «Сузуки Эскудо» государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащей ФИО3, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Зарубино, 

<

адрес>. 

- бесцветный полимерный пакет, внутри которого находятся обнаруженные экспертом при производстве экспертизы №сп от ДД.ММ.ГГГГ в салоне автомашины марки «Сузуки Эскудо» государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащей ФИО3 части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой частей растений 3,14г. 

После осмотра указанные предметы признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу, помещены в камеру хранения ОМВД России «Хасанский». Осмотренные СОР помещены в бумажный конверт, хранятся при материалах уголовного дела. Осмотренный автомобиль и ключи переданы в СВЗТ ООО «Геркулес» (т. 8 л.д. 150-159, 160-162, 163-164, 166, 167),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены: 

3 полимерных пакета, внутри которых находится 28 кустов растений конопли, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии около 228 метров от километрового знака 136 трассы Раздольное-Хасан, в точке с географическими координатами N 42.4539.63, E 131.0842.18. 

После осмотра указанные предметы признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу, помещены в камеру хранения ОМВД России «Хасанский» (т. 8 л.д. 169-173, 174-175, 176-177),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены: 

бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью «№, Не секретно», в котором находится диск CD-R диск на котором черным маркером нанесен рукописный текст: ДД.ММ.ГГГГ. Секретно экз. ед. №, заверено подписью. На вышеуказанном диске, имеются папки содержащие видеофайлы с записями информации о мероприятиях «НАЗ», «НВД», в количестве 6 ед. (45-03788-2023, 45-03790-2023, 45-03792-2023, 45-03794-2023, 45-03796-2023, 45-03798-2023).

После осмотра указанные предметы признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу, хранятся при материалах уголовного дела (т. 8 л.д. 185-206, 207-208, 209),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены: электронная выписка, содержащаяся в файле с наименованием «ANSWER_REQUEST_20240320_211551_1747_1», о движении денежных средств по счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3, зарегистрирвоанной по адресу 

<

адрес>. Выписка имеется за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. При этом в выписке не содержится сведений о номерах счетов/карт, а также о получателях/отправителях денежных средств.

Установлено, что за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на данный счет поступили денежные средства с различных счетов и карт в общей сумме: 9229 218 руб., а с данного счета на другие счета и карты – в общей сумме 9201622,21 руб..

Также установлено, что высматриваемой выписке содержится информация, подтверждающая ранее установленные сведения, полученные в ходе осмотра выписок ОРМ «ПТП», а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ со счета Свидетель №3, осуществлено направление денежных средств в сумме 40000 руб. не указанному по выписке получателю. Исходя из сведений ОРМ «ПТП» указанный перевод был осуществлен на счет ФИО1;

По окончанию осмотра электронная выписка помещается на компакт-диск СD-R, который признается вещественным доказательством, приобщается к уголовному делу, хранится при материалах уголовного дела (т. 8 л.д. 216-218, 219, 220),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены:

компакт-диск, который поступил в качестве приложения к ответу на запрос от ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ № ЗНО0300664170, содержащий в себе ряд файлов, в том числе: - Файл с наименованием «ЗНО0300664170_ФВД_Самара_EVENTAgnt_2202_31309_1», содержит сведения о движении денежных средств по банковской карте №, принадлежащей ФИО1 Валентиновичу, номер счета карты 40№. Сведения имеются за период от ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Установлено, что с данного счета ДД.ММ.ГГГГ производился перевод денежных средств на карту № на сумму 3550 руб. - Файл с наименованием «ЗНО0300664170_ФВД_Самара_EVENTAgnt_2202_35134_1» содержит сведения о движении денежных средств по банковской карте №, принадлежащей ФИО1 Валентиновичу, номер счета карты 40№. Сведения имеются за период от ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Установлено, что за указанный период на данный счет поступили денежные средства со счета № (принадлежащего самому ФИО1) на общую сумму 48 000 руб., а также с карты №, принадлежащей самому ФИО1 на сумму 4000 руб.. Общая сумма поступивших средств за указанный период – 52000 руб. - Файл с наименованием «ЗНО0300664170_ФВД_Самара_EVENTAgnt_4276_07909_1» содержит сведения о движении денежных средств по банковской карте №, принадлежащей ФИО1 Валентиновичу, номер счета карты 40№. Сведения имеются за период от ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Установлено, что за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на данный счет поступили денежные средства со счетов: 40№ (принадлежащего самому ФИО1, всего на 16000 руб.), № (всего на 27500 руб.), № (принадлежит ФИО1ой А.А., всего на 45000 руб.), № (всего на 37500 руб.), № (всего на 5000 руб.), № (всего на 788000 руб.). Общая сумма поступивших на счет средств за указанный период – 919000 руб. Владельцы счетов и карт не указаны. При этом за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с данного счета направлялись денежные средства на счета: № (всего на 2360 руб.), № (принадлежит ФИО1ой А.А., всего на 732500 руб.), № (принадлежит ФИО1ой А.А., всего на 1000 руб.), № (всего на 45000 руб.), № (всего на 30000 руб.), № (принадлежащей самому ФИО1, всего на 4000 руб.), № (всего на 128800 руб.). Общая сумма перечисленных со счета средств за указанный период – 943660 руб. - Файл с наименованием «ЗНО0300664170_ФВД_Самара_EVENTAgnt_7770_67391_1» содержит сведения о движении денежных средств по счету №, принадлежащего ФИО1 Валентиновичу, номер карты не указан. Сведения имеются за период от ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Установлено, что за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на данный счет поступили денежные средства со счетов: № (всего на 2000 руб.), № (всего на 29500 руб.), 40№ (всего на 400700 руб.), 40№ (всего на 76000 руб.), № (всего на 67000 руб.), № (всего на 114000 руб.), № (всего на 42000 руб.), № (принадлежит ФИО1ой А.А., всего на 281800 руб.), № (всего на 780000 руб.), № (всего на 108000 руб.), № (всего на 98000 руб.), № (принадлежит самому ФИО1 всего на 200 руб.), № (всего на 119000 руб.), № (всего на 941000 руб.), № (всего на 124500 руб.), № (всего на 420000 руб.), № (всего на 16000 руб.), № (30000 руб.), 40№ (всего на 250000 руб.), № (всего на 141600 руб.), № (всего на 80000 руб.), № (всего на 15000 руб.), № (всего на 1800 руб.), № (всего на 15000 руб.), № (всего на 145000 руб.), № (всего 90000 руб.), № (всего 5600 руб.), № (всего на 32480 руб.), № (всего на 16000 руб.), № (всего на 13000 руб.), № (всего на 20000 руб.), № (всего на 4000 руб.), № (всего на 3300 руб.), № (всего на 75000 руб.), № (всего на 75000 руб.). Общая сумма поступивших на счет средств за указанный период – 4632 480 руб. 

При этом за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с данного счета направлялись денежные средства на счета: № (принадлежит самому ФИО1 всего на 50000 руб.), № (принадлежит ФИО1ой А.А., всего на 108900 руб.), № (принадлежит ФИО1ой А.А., всего на 2425500 руб.), № (всего на 500 руб.), № (всего на 9000 руб.), № (всего на 135000 руб.), № (всего на 685000 руб.), № (принадлежащей самому ФИО1 всего на 48000 руб.), № (всего на 10000 руб.), № (всего на 25000 руб.), № (всего на 1100 руб.), № (всего на 1500 руб.), № (всего на 20000 руб.), № (всего на 10000 руб.), № (всего на 8500 руб.), № (всего на 36000 руб.), № (всего на 85000 руб.), № (всего на 103000 руб.), № (всего на 30000 руб.), № (всего на 3000 руб.), № (всего на 115710 руб.), № (всего на 20000 руб.), № (всего на 8100 руб.), 40№ (всего на 8000 руб.), № (всего на 57400 руб.), № (всего на 12000 руб.), № (всего на 365 руб.), № (всего на 37200 руб.), № (всего на 6000 руб.), № (всего на 10000 руб.), № (всего на 15000 руб.), № (всего на 20000 руб.), № (всего на 1000 руб.), № (всего на 3000 руб.), № (всего на 17000 руб.), 40№ (всего на 50000 руб.). Общая сумма перечисленных со счета средств за указанный период – 4175 775 руб. 

Таким образом, установлено, что за указанные выше осмотренные периоды перемещений денежных средств, по указанных счетам, со счетов ФИО1ой А.А. на счета ФИО1 осуществлено перемещение денежных средств на общую сумму 326800 руб., а со счетов ФИО23 на счета ФИО23 –3267900 руб.

По окончанию осмотра компакт-диск, содержащий вышеуказанные выписки, признается вещественным доказательством, приобщается к уголовному делу, хранится при материалах уголовного дела (т. 8 л.д. 221-225, 226),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены:

компакт-диск, который поступил в качестве приложения к ответу на запрос от ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ № №, содержащий в себе ряд файлов, в том числе: 1. Файл с наименованием №_ФВД_Самара_EVENTAgnt_4276_51484_1», содержит сведения о движении денежных средств по банковской карте №, принадлежащей ФИО23, номер счета карты 40№. Сведения имеются за период от ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Установлено, что за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на данный счет поступили денежные средства с различных счетов и карт в общей сумме: 5901976 руб., а с данного счета на другие счета и карты – в общей сумме 5917046 руб. За указанный период на счет ФИО1 № с осматриваемого счета было перечислено денежных средств на общую сумму 532750 руб., а с указанного счета ФИО1 на осматриваемый счет – 3199500 руб. Также за указанный период на карту ФИО1 № с осматриваемого счета было перечислено денежных средств на общую сумму 855 200 руб., а с указанной карты ФИО1 на осматриваемый счет – 1139 500 руб. 2.Файл с наименованием «ЗНО0300663376_ФВД_Самара_EVENTAgnt_4279_21195_1», содержит сведения о движении денежных средств по банковской карте №, принадлежащей ФИО23, номер счета карты 40№. Сведения имеются за период от ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Установлено, что за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на данный счет поступили денежные средства с различных счетов и карт в общей сумме: 39613,58 руб., а с данного счета на другие счета и карты – в общей сумме 10602,02 руб.. Все указанные переводы осуществлены на карту и с карты №, принадлежащей самой ФИО23

По окончанию осмотра компакт-диск, содержащий вышеуказанные выписки, признается вещественным доказательством, приобщается к уголовному делу, хранится при материалах уголовного дела (т. 8 л.д. 227-231, 232),

Не доверять указанным протоколам у суда оснований нет, поскольку следственные действия проведены и протоколы оформлены в соответствии со ст.ст. 164, 176-177, 180 УПК РФ;

- заключением эксперта №сп от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым 28 кустов растения, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование» на участке местности в лесном массиве, на расстоянии около 228 метров от километрового знака 136 трассы Раздольное-Хасан, являютс частями растения конопля (растения рода Cannabis), несодержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, который в данных частях растения содержится только в следовых количествах (т. 7 л.д. 191-201),

- заключением эксперта №сп от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым части растений, изъятые в ходе производства обыска в случаях, не терпящих отлагательств, в жилище ФИО8 по адресу 

<

адрес>, Хасанский МО, 

<

адрес>, являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Постоянная масса частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) составляет 11,0 г. (т. 8 л.д. 1-8),

- заключением эксперта №сп от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым растительные вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проведенного в гаражном боксе, расположенного в 50 м. в юго-западном направлении от 

<

адрес> в пгт. Зарубино, Хасанского муниципального округа 

<

адрес>, являются:

- наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Общей постоянной массой наркотического средства каннабиса (марихуаны): 13451 г, складывающегося из совокупности веществ: вещество №- массой 7518,7г.; вещество № массой - 2812,8 г; вещество №а- массой 1444,0 г; вещество 3б – массой 1376,7 г; вещество №- массой 164,4г; вещество №- массой 134,4г; 

- частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой 6,2г. (вещество №);

- наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), представленного в виде раствора в органическом растворителе. Общей постоянной массой масла каннабиса (гашишного масла) 82,33г, складывающейся из совокупности веществ: вещество №а- массой 30,39г; вещество 6б- массой 43,24г; вещество 6в- массой 8,70г. (т. 7 л.д. 214-241),

- заключением эксперта №сп от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым части растений, обнаруженные в автомобиле марки «Сузуки Эскудо» г/н №, принадлежащем ФИО3, содержат наркотическое средство – тетрагидроканнабинол и являются частями растения конопля (растения рода Cannabis). Постоянная масса частей растений составляет 3,14 г. (т. 7 л.д. 127-138),

- заключением эксперта №сп от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в случае не терпящем отлагательств, проведенного в жилище ФИО2, по адресу 

<

адрес>, Хаснский МО, 

<

адрес>, являются наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) в бутылке составляет 2,15 г., в пакете – 6,11 

<

адрес> в бутылке представлено в виде раствора в органическом растворителе. 

На начало исследования жидкость находилась в банке, являлась наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянная масса каннабиса (гашишного масла) составляла 2,30 г. В шприце находилось наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составляла 6,45 г.

На марлевом тампоне со смывами с рук ФИО2 содержатся следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола и сопутствующего ему каннабиноида каннабинола. На контрольном марлевом тампоне отсутствуют следовые количества наркотического вещества и сопутствующие ему каннабиноиды (т. 7 л.д. 85-97)

При этом не доверять выводам экспертов у суда оснований нет, заключения получено и оформлено в соответствии со ст.ст. 195, 198, 204 УПК РФ, выводы экспертов компетентны, научно обоснованы, объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так же доказательством вины в совершении ФИО8 преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ является: 

- протокол явки с повинной ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой ФИО8, с присутствии адвоката Костюченко А.С., указывает, что ДД.ММ.ГГГГ он в своем гараже хранил наркотические средства каннабисной группы, с целью частичного изготовления масла каннабиса и употребления каннабиса лично. Наркотики, хранящиеся у него дома, ранее составляли единую массу с наркотиком, изъятым в гараже. Наркотик, хранящийся у него дома, предназначался для личного употребления. Вину в предъявленном обвинении ФИО8 признает частично (т. 9 л.д. 87-89).

Оценив исследованные доказательства в соответствии с положениями ст. 87, 88 УПК РФ, проанализировал собранные доказательства, сопоставил их между собой, суд приходит к выводу, что они получены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО8 обвинению в совершении обоих преступлений, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Суд приходит к выводу, что действия подсудимого по факту приготовления к преступлению, то есть приискание, изготовление, приспособление лицом средств и орудий совершения преступления, приискание соучастников преступления, сговор на совершение преступления, и иное умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а так же по факту незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, незаконные хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере, были совершены умышленно, из корыстных побуждений, что подтверждается показаниями как самого подсудимого, так и оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетелей, согласующимися между собой. 

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО8, являясь членом организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с целью получения материальной выгоды, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, осуществил совместно с другими участниками организованной группы приготовление к незаконному сбыту наркотических средств с целью последующего извлечения прибыли и её распределению между участниками преступной группы, согласно достигнутым ранее договоренностям, однако, довести до конца свой преступный умысел не смог по независящим от него обстоятельствам. 

С учётом изложенного, суд считает, что действия ФИО8 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – приготовление к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, то есть приискание лицом средств совершения преступления и иное умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При этом органами предварительного следствия действия ФИО8 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель отказался от квалифицирующего признака приобретение без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, как не нашедшего своего подтверждения. 

При указанных обстоятельствах действия ФИО8 квалифицируются по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, незаконные хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере. 

При определении вида и меры наказания ФИО8 по обоим преступлениям суд учитывает характер и степень тяжести содеянного, личность виновного, который имеет устойчивые социальные связи, характеризуется по месту жительства участковым посредственно, по месту предыдущего места работы, жителями населённого пункта, где проживает подсудимый, администрацией детского сада характеризуется положительно, на учёте у врачей психиатра, нарколога не состоит.

ФИО8 в соответствии со ст. 15 УК РФ совершил приготовление к совершению особо тяжкого преступления, а так же преступление небольшой тяжести, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имеющих повышенную общественную опасность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание по обоим преступлениям, в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольных и активных действиях виновной, направленных на сотрудничество со следствием, предоставление органам следствия информации, до того им неизвестной, об обстоятельствах совершения преступления, даче правдивых, полных показаний, способствующих расследованию, позволивших, в том числе, изобличить других соучастников преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд так же признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, по обоим преступлениям, полное признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие на его иждивении несовершеннолетних внуков, состояние здоровья ФИО8, который имеет хроническое заболевание – варикозное расширение вен обоих ног, наличие благодарностей, грамот за оказание благотворительной помощи детям, помощи войсковой части. 

Так же суд признаёт обстоятельством, смягчающим наказание ФИО8 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, в соответствии с которой ФИО8 сообщил следствию обстоятельства хранения наркотического средства, а также частей наркосодержащего растения конопля. 

Оснований для признания явки с повинной смягчающим обстоятельством по ч. 1 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд не усматривает, поскольку в ней не содержится сведений об осуществлении приготовления к незаконному сбыту наркотических средств с целью последующего извлечения прибыли и её распределению между участниками преступной группы, согласно достигнутым ранее договоренностям. 

Иных сведений о своей личности и иного характеризующего материала, а также о лицах, нуждающихся в его помощи, подсудимая суду не сообщила.

Указанных в ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами каждого совершённого преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения обоих преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого преступления, суд не усматривает, соответственно оснований для изменения категории преступления, совершённого по ч. 1 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, как и не имеется оснований для применения ст. 64 УК РФ к обоим преступлениям и назначения ФИО8 более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершение каждого преступления. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания нет. Подсудимый подлежит наказанию за совершенные каждого преступления.

С учетом характера и степени общественной опасности каждого совершенного преступления, в том числе, смягчающих наказание обстоятельств, указанных выше, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, его возраста и состояния здоровья, влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи, её состава, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО8 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что справедливым и законным будет назначить наказание подсудимому по каждому преступлению с учётом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учётом требований ч. 2 ст. 66 УК РФ, а так же п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в виде лишения свободы на определённый срок реально, без штрафа, и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с назначением окончательного наказания с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний.

По мнению суда, при таком виде наказания возможно достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, и исправление подсудимой, предупреждение совершения ею новых преступлений, данное наказание будет в полной мере отвечать целям и задачам наказания.

В соответствии со ст. 58 УК РФ суд считает необходимым определить местом отбывания наказания подсудимому – исправительную колонию строгого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО8 Владимировича признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание: 

по ч. 1 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы, 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде 6 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО8 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО8 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 03.10.2023 до вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- 3 медицинских шприца, в заводских упаковках, без признаков вскрытия; 1 шприц объемом 50 мл.; 2 шприца объемом 20 мл.; мобильный телефон марки F+ в корпусе черного цвета с сим-картой с абонентским номером №, крышка съемная, модель S240, IMEI 1: №, IMEI 2: №, производство КНР; 2 деревянные конструкции, на каждом их которых установлены вентиляторы марки «CHANGLI CROWN», черно-коричневого цвета, принадлежащие ФИО4; верхушечные части растений, находящиеся в тенте синего цвета (вещество №), в полимерном мешке (пакете) белого цвета (вещество №), в 2 пластиковых бидонах (вещества №а, №б), в полимерном ведре (вещество №), в полимерном пакете (вещество №), являющиеся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянными массами каннабиса (марихуаны) - 7518,4 г (вещество №), 2812,5 г. (вещество №), 1443,7 г. (вещество №а), 1375,9 г. (вещество №б), 164,1 г. (вещество №), 134,1 г. (вещество №), измельчённые части растений в металлическом ведре (вещество №), являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой частей растений- 5,9 г.; вещество в 3 пластиковых канистрах, являющиеся наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), представленного в виде раствора в органическом растворителе, постоянными массами масла каннабиса (гашишного масла) - 30,22 г., 43,00 г. и 8,64 г. (вещества №№а, 6б, 6в соответственно); 2 металлические миски, металлическое ведро, 5 матерчатых перчаток, лоскут ткани, содержащие следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола - наркотически активного компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 1,84 г. в стеклянной бутылке, пустуя стеклянную банку со следами, упакованные в полимерный пакет; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 5,68 г. в полимерном пакете с застежкой гриппер и пустой медицинский шприц со следами, упакованные в полимерный пакет; марлевый тампон со смывом с рук ФИО2, содержаться следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола и сопутствующего ему каннабиноида каннабинола и марлевый тампон с контрольным смывом, не содержащим следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола, упакованные в 2 бумажных конверта; мобильный телефон марки TEHNO SPARK, IMEI-1:№, IMEI-2:№ с сим-картой Теле2 № без чехла, в корпусе синего цвета, мобильный телефон iPhone 11, в корпусе черного цвета, в чехле бампере черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой компании Ростелеком с абонентским номером №; части растений, являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой частей растений оставшихся после проведения экспертизы- 2,95 г., в полимерном пакете; 28 растений конопля (растения рода Cannabis), несодержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, который в данных частях растения содержится только в следовых количествах, массой оставшейся после проведения экспертизы 8063 г., упакованные в 3 полимерных пакета, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России «Хасанский» - хранить до принятия окончательного решения по уголовным делам в отношении других участников организованной группы; 

- верхушечные части растений в полимерном пакете, являющиеся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянная массой каннабиса (марихуаны) 26,1 г. (вещество №); металлическая миска и полимерный свёрток, содержащий следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли; части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) – 10,6 г., переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России «Хасанский» - уничтожить при вступлении приговора в законную силу;

- денежные средства билет банка РФ номиналом 5000 руб. 1 купюрой, 1997 года выпуска, номер МЯ 3727689, переданные на хранение в бухгалтерию ОМВД России «Хасанский» - хранить до принятия окончательного решения по уголовным делам в отношении других участников организованной группы; 

- автомашину марки «Сузуки Эскудо», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащую ФИО3, ключи от автомашины марки «Сузуки Эскудо», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащие ФИО3, в бумажном конверте, переданные на хранение на СВЗТ ООО «Геркулес» - хранить до принятия окончательного решения по уголовным делам в отношении других участников организованной группы; 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО7 ФИО1а; СОР на автомашину марки «Сузуки Эскудо», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащую ФИО3, в бумажном конверте; CD-R диск (НАЗ, НВД) с находящимися на нем видеозаписями содержащие сведения о преступной деятельности ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 в сфере незаконного оборота наркотических средств; CD-R диск, содержащий выписку движения денежных средств по счетам Свидетель №3, находящийся в белом бумажном конверте; CD-R диск, содержащий выписку движения денежных средств по счетам ФИО1, находящийся в белом бумажном конверте; CD-R диск, содержащий выписку движения денежных средств по счетам ФИО23, находящийся в белом бумажном конверте – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, осуждённым в тот же срок со дня вручения копии приговора через Хасанский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны в письменном виде могут заявить ходатайства об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Судья Н.С. Нефёдова